

证券代码：002922

证券简称：伊戈尔

公告编号：2020-085

伊戈尔电气股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人肖俊承、主管会计工作负责人陈林及会计机构负责人(会计主管人员)刘德松声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,045,346,837.72	1,418,172,092.65	44.22%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	952,212,888.70	928,549,698.64	2.55%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	351,533,050.54	6.14%	884,575,252.31	-2.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,609,624.36	4.14%	31,705,762.69	-8.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,001,972.43	-11.20%	20,990,002.43	-16.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	27,056,926.91	84.10%	64,312,467.20	16.72%
基本每股收益（元/股）	0.120	1.18%	0.230	-11.98%
稀释每股收益（元/股）	0.120	1.18%	0.230	-11.98%
加权平均净资产收益率	1.76%	0.00%	3.37%	-0.46%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-684,184.80	主要系固定资产报废损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,647,994.89	主要系与企业日常活动相关的政府补贴
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,725,841.46	主要系购买理财产品产生的收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	130,226.03	
减：所得税影响额	1,073,080.45	

少数股东权益影响额（税后）	31,036.87	
合计	10,715,760.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,375	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
佛山市麦格斯投资有限公司	境内非国有法人	44.46%	60,089,750	60,089,750	质押	19,180,000
王一龙	境内自然人	6.21%	8,386,908	6,695,181		
张泽学	境内自然人	4.40%	5,945,400			
邓国锐	境外自然人	2.58%	3,490,128			
郑红炎	境内自然人	2.42%	3,264,487			
田卫红	境内自然人	1.49%	2,018,294			
张铁镭	境内自然人	1.32%	1,788,102	1,341,076		
五矿证券有限公司	境内非国有法人	1.04%	1,402,700			
崔健	境内自然人	1.04%	1,402,000			
马页丁	境内自然人	0.80%	1,083,442			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
张泽学	5,945,400	人民币普通股	5,945,400			
邓国锐	3,490,128	人民币普通股	3,490,128			
郑红炎	3,264,487	人民币普通股	3,264,487			

田卫红	2,018,294	人民币普通股	2,018,294
王一龙	1,691,727	人民币普通股	1,691,727
五矿证券有限公司	1,402,700	人民币普通股	1,402,700
崔健	1,402,000	人民币普通股	1,402,000
马页丁	1,083,442	人民币普通股	1,083,442
谢恺	764,100	人民币普通股	764,100
项延灶	668,800	人民币普通股	668,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东不存在关联关系，也不属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东项延灶通过信用证券账户持有 668,800 股无限售股票。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减额	增减率	变动原因
货币资金	654,770,487.80	203,634,296.22	451,136,191.58	221.54%	主要系本期收到非公开发行股票募集资金约4.7亿元所致。
交易性金融资产	30,484,801.37	20,157,750.68	10,327,050.69	51.23%	主要系期末浮动收益型理财产品增加所致。
应收票据	29,589,979.60	14,165,953.71	15,424,025.89	108.88%	主要系大客户以票据结算方式增加所致。
应收款项融资	44,768,706.06	24,651,549.32	20,117,156.74	81.61%	主要系期末应收票据在期后拟背书或贴现的金额增加所致。
预付款项	3,506,063.60	228,757.33	3,277,306.27	1432.66%	主要系预付材料款增加所致。
其他应收款	11,427,515.11	7,543,219.03	3,884,296.08	51.49%	主要系押金保证金增加所致。
存货	202,463,909.91	154,697,220.99	47,766,688.92	30.88%	主要系本期新增并表子公司DEG、鼎硕同邦及订单增加备货导致。
其他流动资产	78,618,325.77	17,974,587.96	60,643,737.81	337.39%	主要系期末保本固定收益型理财产品增加所致。
在建工程	2,775,460.23	89,966,034.82	-87,190,574.59	-96.91%	主要系本期吉安伊戈尔LED照明电源生产项目的主体厂房及宿舍、顺德伊戈尔研发中心、测试中心转固所致。
商誉	51,301,266.14	679,233.37	50,622,032.77	7452.82%	主要系本期并购DEG公司及鼎硕同邦所致。
长期待摊费用	995,533.16	206,485.15	789,048.01	382.13%	主要系DEG公司厂房装修成本。
递延所得税资产	17,963,639.12	13,764,421.88	4,199,217.24	30.51%	主要系本期递延收益产生的可抵扣暂时性差异增加所致。
其他非流动资产	21,627,947.26	15,659,170.67	5,968,776.59	38.12%	主要系本期购买机器设备预付款增加所致。
短期借款	181,980,997.95	103,071,040.00	78,909,957.95	76.56%	主要系本期因经营需要增加了银行借款所致。
其他应付款	515,143,101.44	51,014,959.52	464,128,141.92	909.79%	主要系本期收到非公募集资金约4.7亿元，发行登记手续尚未办理完毕。
一年内到期的非流动	2,175,475.60	148,234.84	2,027,240.76	1367.59%	主要系DEG公司一年内到期的

负债					借款增加所致。
递延收益	16,639,578.34	9,798,913.49	6,840,664.85	69.81%	主要系本期子公司顺德伊戈尔收到与资产相关的政府补助增加所致。
减：库存股	17,560,161.00	29,280,222.00	-11,720,061.00	-40.03%	主要系本期首次授予的限制性股票第一期完成解锁。
其他综合收益	-1,240,660.39	12,426.33	-1,253,086.72	-10084.13%	主要系本期汇率波动较大导致。
少数股东权益	12,385,872.53	72,418.71	12,313,453.82	17003.14%	主要系本期并购DEG、鼎硕同邦新增少数股东所致。
利润表及现金流量表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减额	增减率	变动原因
财务费用	5,520,260.81	2,477,884.77	3,042,376.04	122.78%	主要系汇率波动导致的汇兑损失增加所致。
其他收益	10,647,994.89	6,177,695.07	4,470,299.82	72.36%	主要系本期政府补助比上年同期增加导致。
投资收益（损失以“—”号填列）	1,241,040.09	5,740,089.88	-4,499,049.79	-78.38%	主要系本期理财产品投资规模下降所致。
营业外收入	130,226.02	664,660.93	-534,434.91	-80.41%	主要系本期收到的违约金减少所致。
营业外支出	769,386.27	2,014,564.73	-1,245,178.46	-61.81%	主要系本期报废固定资产减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-141,781,200.21	-51,850,154.74	-89,931,045.47	173.44%	主要系本期并购DEG公司、鼎硕同邦及购买理财产品所致。
筹资活动产生的现金流量净额	527,606,646.20	-54,568,044.54	582,174,690.74	-1066.88%	主要系本期收到非公开发行股票募集资金约4.7亿元所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2020年3月23日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议，于2020年04月15日召开2019年年度股东大会，会议审议通过了《关于公司本次非公开发行股票方案的议案》。本次发行的股票全部采取向特定对象非公开发行的方式。公司将在本次发行获得中国证监会核准后十二个月内选择适当时机向不超过三十五名符合条件的特定对象发行股票，发行对象以现金认购。本次非公开发行股票的发行对象包括发行人实际控制人肖俊承，以及证券投资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者以及法律法规规定可以购买人民币普通股（A股）股票的其他机构投资者、自然人等。本次非公开发行股票募集资金总额不超过47,932.95万元，募集资金在扣除发行费用后拟投入到光伏发电并网设备智能制造项目、偿还银行贷款及补充流动资金。2020年7月20日，公司本次非公开发行股票的申请获得中国证券监督管理委员会审核通过，于2020年08月04日收到《关于核准伊戈尔电气股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕1628号）。截至本报告期末，公司非公开发行股票的募集资金已到位，目前正在办理股票登记及上市公告等工作。公司将根据非公开发行股票相关事宜的进展及时履行相关信息披露义务。

2、公司2020年9月11日召开的第五届董事会第六次会议、第五届监事会第六次会议及2020年9月29日召开的2020年第二次临时股东大会会议审议通过了《关于拟出售资产的议案》，根据公司业务发展和资产优化需要，公司拟出售位于广东省佛山市南海区简平路桂城科技园A3号的土地使用权及该土地上的地上建筑物、构筑物（以下简称“标的不动产”）以及全资子公司

佛山市伊戈尔实业发展有限公司以（下简称“伊戈尔实业”）全部股权。公司拟先将标的不动产作价人民币15,000万元（含税）出售给全资子公司伊戈尔实业，并将标的不动产过户至伊戈尔实业名下。前述变更完成后，广东益建置地有限公司将分步受让公司持有的伊戈尔实业股权并最终持有伊戈尔实业100%的股权，益建置地对伊戈尔实业进行注册资本实缴，并通过伊戈尔实业向公司支付不动产转让对价。根据公司的初步测算，本次交易完成后，将增加公司货币资金约12,000万元，预计增加公司2020年度合并报表净利润约为9,000万元。目前公司正在办理标的不动产过户及完税手续，公司将根据进展情况及时履行信息披露义务。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司非公开发行股票申请获得中国证监会核准批文	2020年08月05日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于非公开发行股票申请获得中国证监会核准批文的公告》
公司拟出售位于广东省佛山市南海区简平路桂城科技园 A3 号的土地使用权及该土地上的地上建筑物、构筑物	2020年09月14日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于拟出售资产的公告》

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、公司于2019年11月15日召开第四届董事会第二十四次会议、第四届监事会第二十次会议审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》。公司首次公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）新能

源用高频变压器产业基地项目、偿还银行贷款及补充流动资金项目已实施完毕并达到预定可使用状态，董事会同意将上述项目予以结项。同时为提高节余募集资金使用效率，董事会同意将上述募投项目结项后的节余募集资金永久补充流动资金。详见2019年11月19日披露的《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号2019-107）

2、公司于2020年09月11日召开第五届董事会第六次会议、第五届监事会第六次会议审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》。公司首次公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）LED照明电源生产项目、伊戈尔研发中心项目已实施完毕并达到预定可使用状态，董事会同意将上述项目予以结项。同时为提高节余募集资金使用效率，董事会同意将上述募投项目结项后的节余募集资金永久补充流动资金。详见2020年09月14日披露的《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2020-074）

截至本报告期末，公司首次公开发行股票募集资金投资项目新能源用高频变压器产业基地项目、LED 照明电源生产项目、伊戈尔研发中心项目已实施完毕并投入使用。上述募投项目结项后的节余募集资金用于永久补充公司流动资金。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况：同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
累计净利润的预计数（万元）	13,500	--	15,000	5,737.7	增长	135.29%	--	161.43%
基本每股收益（元/股）	0.95	--	1.06	0.43	增长	120.93%	--	146.51%
业绩预告的说明	<p>1、公司拟出售位于广东省佛山市南海区简平路桂城科技园 A3 号的土地使用权及该土地上的地上建筑物、构筑物，根据公司的初步测算，本次交易完成后，将增加公司货币资金约 12,000 万元，预计增加公司 2020 年度合并报表净利润约为 9,000 万元。处置该地块的资产收益属于非经常性损益。相关内容详见 2020 年 9 月 14 日披露的《关于拟出售资产的公告》（公告编号：2020-073）</p> <p>2、预计基本每股收益金额系基于本次公司非公开发行后的总股本数。</p>							

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	部分暂时闲置募集资金	5,000	3,700	0
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
合计		10,000	8,700	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。